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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Решить проблему обеспечения населения страны

продукцией животноводства в полном объеме и за короткий срок возможно,

прежде всего, за счет увеличения производства мяса птицы.

Высокие температуры окружающей среды являются одними из наиболее

значимых факторов экологического стресса для птицеводства, вызывая

значительные экономические потери в отрасли [240]. Изменение климата привело

к увеличению распространенности и интенсивности воздействия теплового стресса

на птицу в большинстве регионов во всем мире [188, 247].

В климатических зонах с повышенной температурой окружающей среды

тепловой стресс является неизбежным фактором, который негативно влияет на

потребление корма, репродуктивную способность, продуктивность, биоконверсию

корма, экономические показатели и снижает жизнеспособность птиц. Снижение

потребления корма отрицательно влияет на эндокринную систему, кислотно-

щелочной дисбаланс и функции органов [8, 117, 118, 126, 157].

В процессе эволюции в организме птицы вырабатывались механизмы,

обеспечивающие гомеостаз при стрессах. При экстремальных воздействиях в нем

изменяются многие физиологические процессы, мобилизуются защитные

механизмы, развивается общий адаптационный синдром [41, 43].

Питание имеет решающее значение, и использование правильной диеты

помогает снизить тепловой стресс у птиц. Определенную роль в этом играют

добавки и препараты, содержащие в своем составе калий, который участвует в

регуляции кислотно-щелочного равновесия, в поддержании осмотического

давления внутри клеток и в передаче нервных импульсов. Недостаток калия в

организме птицы вызывает задержку роста, мышечную слабость, нарушение

сердечной деятельности и функции почек [39].
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Исходя из вышеизложенного, считаем актуальным изыскание возможности

смягчения негативных последствий теплового стресса, за счет новых кормовых

добавок, содержащих в составе хлорид калия, в рационах сельскохозяйственной

птицы.

Степень разработанности темы исследований. Впервые температурный

режим для цыплят установил Абозин И.И. [1]. В дальнейшем эти вопросы, как и

особенности теплорегуляции у птиц в условиях гипертермии изучали многие

исследователи: Данилова А.К., [28]; Ларинов В.Ф., Котова О.Д., [66]; Патрик И.А.,

[81]; Кавтарашвили А.Ш., Колокольникова Т.Н., [49]; Кавтарашвили А.Ш., [50];

Фисинин В.И, Кавтарашвили А.Ш., [117,118]; Забудский Ю. И., [43]; Околелова Т.,

Ларионов А., [80]; Сурай П.Ф., Фотина Т.И., [104]; Surai P.F., [243]; Abd El-Hack

M.E., et. al., [128]; Farag M., Alagawany M., [165]; Забудский, Голикова и др., [41];

Барнвелл Р., [7]; Мельник В., 2014, Вагов И.В., [13]; Горлов И.Ф. и др., [23,24];

Akbarian A. et. al., [134]; Gorlov I.F., Komarova Z.B. et. al., [170]; Груза Г.В., Зайцев

А.С. и др., [26]; Traber M.G., [250]; Епимахова Е.Э., Михайленко В.В. и др., [37];

Arab Ameri S., Samadi F. et. al., [137];Имангулов Ш., Кавтарашвили А. и др., [47];

Habibian M., Sadeghi G., [171]; Квиткин Ю., [59]; Маркин Ю., Палунина С. И др.,

[71]; Мельник В., [75]; Подобед Л.И., [84]; Слепухин В.В., [97]; Трухачев В.И.,

Злыднев Н.З. и др., [107]; Явников Н.В., [127]; Hu R. et. al., [174]; Lin H, Zhang H.F.,

et. al., [193]; Yahav S., [263].

При этом следует отметить, что исследования по данной проблеме

продолжаются, как зарубежными, так и отечественными учеными,

разрабатываются новые кормовые добавки и препараты, способные нивелировать

последствия теплового стресса у птиц. Одними из таких добавок являются «Калий

хлористый» и Мадуфор®, испытания которых в птицеводстве проводятся впервые.

Цель и задачи исследований. Целью работы является комплексная оценка

мясной продуктивности цыплят-бройлеров в условиях теплового стресса и

изыскание оптимальных норм ввода кормовых добавок «Калий хлористый» и

Мадуфор®, для нивелирования последствий гипертермии. Исследования

проводились в рамках государственного задания ФГБНУ «Поволжский научно-
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исследовательский институт производства и переработки мясомолочной

продукции» (№ госрегистрации АААА-А19-119051490125-8), а также гранта

президента РФ НШ-2542.2020.11.

В задачи исследований входило:

– определить класс опасности кормовой добавки «Калий хлористый», острую

пероральную токсичность, которой испытать на лабораторных аутбредных крысах;

– установить влияние кормовой добавки «Калий хлористый» на

переваримость и усвояемость питательных веществ корма, нормализацию

обменных процессов и продуктивность цыплят-бройлеров при выращивании в

условиях теплового стресса;

– изучить возможность использования кормовой добавки Мадуфор® в

рационах цыплят-бройлеров для купирования последствий теплового стресса;

- рассчитать экономическую эффективность.

Научная новизна исследований. Впервые в условиях жаркого климата

Нижнего Поволжья проведены комплексные исследования по изучению влияния

новых кормовых добавок «Калий хлористый» и Мадуфор® в рационах цыплят-

бройлеров на биоконверсию корма, обменные процессы, мясную продуктивность

и качественные показатели мяса с целью нивелирования негативных последствий

теплового стресса на организм птиц.

Теоретическая и практическая значимость работы. Доказано, что

использование изучаемых добавок («Калий хлористый» и Мадуфор®) в кормлении

цыплят-бройлеров позволяет смягчить отрицательное воздействие высоких

температур на биоконверсию корма, продуктивность, физико-химические и

сенсорные свойства мяса.

Установлен класс опасности новой кормовой добавки «Калий хлористый» и

возможность использования ее в птицеводстве.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология

исследований по рассматриваемой теме основана на обобщении научных

положений, изложенных в трудах отечественных и зарубежных авторов. При

выполнении научных исследований использовались общепринятые методы:
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анализ, обобщение, проведение экспериментальных исследований путем

постановки научно-хозяйственных опытов, и специальные методы:

зоотехнические, морфологические, биохимические и иммунологические.

Обработка цифрового материала, полученного при проведении экспериментов

проводилась на основе статистических и математических методов анализа с

использованием пакета программ «Microsoft Office» и определением критерия

достоверности разности по Стьюденту-Фишеру при трех уровнях вероятности.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Установлен класс опасности кормовой добавки «Калий хлористый» на

лабораторных аутбредных крысах.

2. Скармливание кормовой добавки «Калий хлористый» в рационах цыплят-

бройлеров положительно влияет на биоконверсию корма, продуктивность и

нормализацию обменных процессов в период выращивания в условиях теплового

стресса.

3. Кормовая добавка Мадуфор® снижает последствия теплового стресса на

организм цыплят-бройлеров в период откорма за счет повышения уровня

естественной резистентности птицы.

4. Экономическая эффективность применения кормовых добавок «Калий

хлористый» и Мадуфор® при выращивании цыплят-бройлеров в условиях

гипертермии.

Степень достоверности и апробация результатов. Степень достоверности

научных заключений, на основании которых сделаны выводы и даны

рекомендации производству, подтверждены исследованиями, проведенными в трех

опытах на современном оборудовании с использованием классических методик на

достаточном поголовье лабораторных животных и птиц, анализом и

статистической обработкой результатов исследований, и внедрением их в

производственные условия.

Основные положения и результаты диссертационной работы нашли свое

отражение на международных научно-практических конференциях (Волгоград,
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2019, 2020), на расширенном заседании отдела производства продукции

животноводства ГНУ Поволжский НИИММП (Волгоград, 2018, 2019, 2020).

Наиболее значимые разработки соискателя демонстрировались на ВВЦ

«Золотая осень» (Москва, 2019), Всероссийском смотре-конкурсе лучших пищевых

продуктов, продовольственного сырья и инновационных разработок (Волгоград,

2019, 2020), на ХХХ специализированной выставке «Агропромышленный

комплекс» (Волгоград, 2020), на международной научно-практической

конференции AGRITECH III – 2020 (Волгоград-Красноярск), где были награждены

золотыми медалями и дипломами.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований

диссертационной работы внедрены в ООО НВЦ «Новые биотехнологии»,

Волгоград.

Публикация результатов исследований. В процессе подготовки

диссертационной работы, согласно темы исследований, было опубликовано 9

научных работ, в т.ч. 4 статьи – в ведущих рецензируемых научных журналах и

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, из них 2 – в изданиях, индексируемых в

международной информационно-аналитической системе научного цитирования

Scopus, Web of Science, 1 патент РФ на изобретение.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Влияние теплового стресса на организм птиц

В процессе эволюции в организме птицы вырабатывались механизмы,

обеспечивающие гомеостаз при стрессах. При экстремальных воздействиях в нем

изменяются многие физиологические процессы, мобилизуются защитные

механизмы, развивается общий адаптационный синдром [43].

Cannon W. [153] разработал теорию так называемой сигнальной реакции.

Согласно которой у животных при различных эмоциональных состояниях

наблюдается внезапное интенсивное выделение адреналина в кровь из мозгового

слоя надпочечника с целью самообороны и адаптации. В 1939 году он ввел термин

«гомеостаз», что означает поддержание относительного постоянства внутренней

среды организма.

Высокие температуры окружающей среды являются одними из наиболее

значимых факторов экологического стресса для птицеводства, вызывая

значительные экономические потери в отрасли [240]. Изменение климата привело

к увеличению распространенности и интенсивности воздействия теплового стресса

на птицу в большинстве регионов во всем мире [188, 247].

Тепловой стресс является результатом неудачной терморегуляции у

животных, поскольку они поглощают или выделяют больше тепла, чем могут

потерять. Это означает, что существует отрицательный баланс между чистым

количеством энергии, поступающей от животного в окружающую среду, и

энергией, которую они производят [117, 118, 186].

Когда температура окружающей среды выше термонейтральной зоны,

животные активируют механизмы терморегуляции, чтобы терять тепло из-за
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поведенческих, биохимических и физиологических изменений и реакций.

Тепловой стресс можно разделить на две основные категории: острый и

хронический. Под острым тепловым стрессом понимается кратковременное и

быстрое повышение температуры окружающей среды (несколько часов), тогда как

при хроническом тепловом стрессе высокие температуры сохраняются в течение

более длительных периодов времени (несколько дней). Некоторые исследования

показывают, что при некоторых обстоятельствах домашние птицы проявляют

определенную устойчивость к острому тепловому стрессу. Однако в долгосрочной

перспективе их компенсаторных механизмов недостаточно для поддержания

целостности тканей и, следовательно, здоровья и работоспособности [144, 165, 216,

235].

Воздействие теплового стресса на птицу изменяет экспрессию генов

цитокинов, активирует белки теплового шока и снижает концентрацию гормонов

щитовидной железы. Когда тепловой стресс продолжается, эти каскады клеточных

реакций приводят к повреждению тканей и нарушению их функции. Животные,

подвергшиеся тепловому стрессу, страдают от неблагоприятных последствий с

точки зрения продуктивности, которые широко известны и включают высокую

смертность, снижение роста и продуктивности, а также снижение качества мяса и

яиц [174, 204].

По мнению Селянского В.М. [96] наименьшая разница между температурой

тела и летальной температурой наблюдается только у птиц. Оптимальная

температура мышц на несколько градусов ниже летальной и находится около

верхней границы обычных температур. В результате многочисленных

исследований установлено для кур оптимальный температурно-влажностный

режим для зоны жаркого и сухого климата, к которой относится регион Нижнего

Поволжья, он находится в пределах: 25-26 °С и относительной влажностью – 40-

50%. Птицы менее подготовлены к повышенным температурам, чем к

пониженным. Повышение температуры их тела на 2-3 °С от нормы – смертельно, в
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то время снижение температуры тела птицы возможно до 25 °С, то есть на 16-17

°С. Критическая температура окружающей среды, то есть при которой

теплоизолирующие механизмы уже не могут поддерживать постоянную

температуру тела, зависит от времени года и от условий обитания (экологии)

животного.

Впервые температурный режим для цыплят установил Абозин И.И. [1]. В

дальнейшем эти вопросы, как и особенности теплорегуляции у птицы изучали

многие исследователи [28, 33, 41, 42, 43, 51, 66, 81, 117, 118].

В условиях высоких температур тепло отдается в окружающую среду только

путем испарения с поверхности тела и дыхательных путей. Усиливается легочная

вентиляция, которая в свою очередь вызывает увеличение потребления кислорода.

Если учесть, что птицы не имеют потовых желез, а потому очень ограниченное

испарение воды с поверхности тела определяет преимущественное охлаждение

испарением при дыхании, то трудности терморегуляции у птиц в условиях жаркого

засушливого климата в промышленных хозяйствах со значительной

концентрацией поголовья в помещениях становится очевидной.

Тепловой стресс – обычное явление в птицеводстве, его последствия

довольно сложны и вредны и зависят от интенсивности и продолжительности

воздействия высоких температур. На кишечник тепловой стресс воздействует

несколькими путями, включая ишемию органов и гипоксию, а также

окислительный стресс. При тепловом стрессе кишечный барьер нарушается из-за

более низкой экспрессии белков плотных контактов, повреждения энтероцитов и

дисбаланса микробиома, что приводит к проблемам со здоровьем кишечника,

таким как дисбактериоз и некротический энтерит.

Негативное влияние теплового стресса на продуктивные показатели птицы

сопровождается значительным снижением усвояемости питательных веществ

корма, которое может быть связано с уменьшением активности трипсина,

химотрипсина и амилазы у цыплят-бройлеров, подвергшихся воздействию

12

высокой температуры (32 °С), что в свою очередь отрицательно влияет на

усвояемость аминокислот [36, 133]. Кроме того, Dawoud A.M. [161] указал, что

отрицательное влияние теплового стресса на центральную нервную систему может

снизить скорость метаболизма и потребление корма, в связи с чем концентрация

глюкозы в плазме выращиваемых цыплят снижается, что влечет за собой снижение

массы тела. Известно, что глюкоза является ограничивающим фактором для роста

животных.

В продуктивный период лимит потребления корма устанавливается на основе

потребности птицы в обменной энергии, по которой идет основная регуляция

удовлетворения аппетита. В период теплового стресса потребление корма резко

снижается, что приводит к дефициту минеральных веществ, в том числе кальция

калия, хлора (нарушение кислотно-щелочного баланса) [48]. Лобин Н.В. и др. [67]

изучили зависимость окислительно-восстановительных процессов в организме

птицы от температурных условий.

Свечин Н.В. [95], изучая вопрос о значении уровня температуры внешней

среды для индивидуального развития животных, отмечает, что для каждого вида,

разновидность и породы животных существует определенный диапазон

температур, при которых рост и развитие организма, а также воспроизводительные

и продуктивные функции имеют лучшие показатели.

Куры-несушки подвержены тепловому стрессу из-за их высокой

метаболической продукции тепла, вызванной увеличением образования яиц. Кроме

того, конвекция и незначительное выделение тепла у кур из-за очень эффективной

изоляции поверхности тела пером. Отсутствие потовых желез и низкое испарение

воды в процессе дыхания ограничивают способность кур поддерживать

нормальную температуру во время теплового стресса. Оптимальная температура

окружающей среды для кур-несушек составляет около 20-25 °C [157, 252].

Тепловой стресс вызывает неблагоприятное воздействие на кур-несушек, когда

температура внешней среды превышает 30 °C [139, 149], отрицательно влияя на
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потребление питательных веществ корма и характеристики яйцекладки [140, 141,

143, 157]. В случае неблагоприятных воздействий теплового стресса, первым

основным вопросом является сохранность. Куры, выращенные в условиях

теплового стресса и получавшие рацион без добавок, имеют низкую выживаемость,

а посмертные исследования показывают признаки теплового стресса, такие как

эмфизема легких, кровотечение в печени и яичниках. Высокие температуры

окружающей среды, вызывающие тепловой стресс у домашней птицы, приводят к

стрессовым поведенческим реакциям, таким как одышка, повышенная частота

дыхания и, следовательно, обезвоживание, что может привести к гибели в

результате теплового удара. Если принять своевременные меры, то птицу можно

спасти от гибели, хотя неизбежен высокий уровень выбраковки [52, 53, 111, 145].

Доказано негативное влияние теплового стресса на снижение живой массы

тела (2,5%), интенсивности яйцекладки (11,0%), массы яиц (12,8%), потребление

корма (5,9%) и конверсии корма (8,6%). Снижение потребления корма является

одним из основных ответов кур-несушек, чтобы поддерживать гомеотермический

эффект и свести к минимуму выработку тепла. Низкие производительные

показатели в основном связаны с уменьшением потребления корма, что приводит

к меньшему биосинтезу белка и меньшему отложению жира [54, 265].

Концентрация T3 в плазме сильно коррелирует с потреблением корма и

температурой окружающей среды у птиц [261]. Уровни T3 в плазме снижаются

сразу после воздействия теплового стресса у птиц, по-видимому, с целью

уменьшения выработки тепла и поддержания гомеотермической активности [254].

Снижение потребления корма птицей, подвергшийся термической нагрузке, также

может быть результатом термически вызванных изменений уровней T3 в плазме,

показывая нарушение функций яичников и щитовидной железы.

Воздействие высоких температур окружающей среды и высокой

относительной влажности изменяет дыхание и другие физиологические аберрации,

что приводит к снижению роста [239]. Dale N.M., Fuller H.L. [158] предположили,
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что только 63% депрессии роста у бройлеров из-за теплового стресса напрямую

связано со сниженным потреблением корма, и пришли к выводу, что при высокой

температуре птицы пытаются снизить энергетический обмен и

защитить себя от голода, употребляя меньше кормов, чтобы удовлетворить

потребность в энергии. При голодании организму необходимо меньше

питательных веществ, что отражается на снижении прироста массы тела.

Тепловой стресс снижает производство яиц, и это связано с дисбалансом в

отношениях кальция и эстрогена [149, 196]. Christopher D.M, Bramwell K.R. et. al.

[154] сообщили о 32,7%-ном снижении яйценоскости (82,9 против 55,8%) у кур-

несушек, подвергшихся тепловой нагрузке, по сравнению с курами, выращенными

в оптимальных температурных условиях.

Снижение признаков яйценоскости кур, подвергшихся воздействию

теплового стресса, сопровождается значительным снижением массы яичника

(11,3%), массы большого фолликула (16%), массы яйцевода (25,2%) и его длины

(15,6%). Яичник у домашней птицы играет важную роль в репродуктивных

функциях. Мелкие белые фолликулы производят более 80% общего эстрогена

яичника, который контролирует рост и развитие репродуктивного тракта [152, 205].

Гранулезные клетки крупных яичниковых иерархических фолликулов у кур-

несушек секретируют прогестерон, главный стероидный гормон [211].


[…]


мышц в I опытной группе превышал контроль на 22,51 (Р<0,05), во II опытной –

31,79% (Р<0,001), а отношение массы съедобных частей к несъедобным – на 0,25

и 0,36. За счет плохой обмускуленности, выход тушек 1 сорта в контрольной

группе составил 55,7%, что ниже, чем в I опытной на 8,2%, во II опытной – на

10,0%.

Результаты исследований показали положительное действие изучаемой

кормовой добавки на развитие внутренних органов подопытных цыплят.

Абсолютная и относительная масса внутренних органов характеризует изменение

физиологических и обменных процессов, происходящих под воздействием
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теплового стресса. Масса печени и мышечного желудка в контрольной группе

оказалась значительно ниже, чем в опытных, по всей вероятности, за счет более

значительного снижения потребления корма. Абсолютная масса печени цыплят

опытных групп превышала контрольные значения на 6,00 (17,62%; P<0,01) и 8,32 г

(24,44%; P<0,001), а относительная – на 0,17 и 0,21%, мышечного желудка:

абсолютная масса – на 2,01 (9,38%; P<0,05) и 2,89 г (13,48%; P<0,01), относительная

– 0,02% в обеих опытных группах.

Наиболее высоким снижением массы как абсолютной, так и относительной

характеризовалась селезенка цыплят контрольной группы. В I опытной группе

абсолютная масса селезенки превышала аналогичный показатель контроля на 0,38

г (38,78%; P<0,001), во II опытной – на 0,47 г (47,96%; P<0,001), что связано со

снижением активности и эффективности работы лимфоидных органов, в том числе

селезенки в период теплового стресса.

Масса сердца цыплят контрольной группы как абсолютная, так и

относительная увеличилась по сравнению с I опытной группой на 1,43 г (15,71%;

P<0,01) и 0,11%; II опытной – на 1,30 г (14,08%; P<0,05) и 0,12%. Увеличение

относительной массы сердца в контрольной группе можно объяснить повышенной

нагрузкой на сердечно-сосудистую систему в условиях гипертермии.

Исходя из полученных данных можно сделать вывод, что под воздействием

теплового стресса у цыплят-бройлеров ухудшается физиологическое состояние,

затрагивая все системы и органы. Кормовая добавка «Калий хлористый» в

рационах бройлеров, выращиваемых в условиях теплового стресса, оказала

положительное влияние на нормализацию обменных процессов, живую массу и

развитие внутренних органов.

В летний период, в условиях жаркого климата Нижнего Поволжья,

применение изучаемой добавки позитивно повлияло на обменные процессы в

организме бройлеров и способствовало повышению их мясной продуктивности, а

также улучшению качественных показателей мяса. На основании полученных
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данных было установлено, что в опытных группах наблюдалось увеличение

содержания сухого вещества, белка и жира: в I опытной группе на 0,77 (P<0,05),

0,68 (Р<0,05) и 0,04%, во II опытной – на 0,98 (Р<0,05), 0,89 (Р<0,05) и 0,03%

относительно контроля. Содержание золы в грудных мышцах контрольной

группы также снизилось, по всей вероятности, за счет снижения потребления

корма и недостаточного поступления в организм минеральных веществ.

Содержание золы в мясе цыплят опытных групп превышало контрольные

показатели на 0,05 (Р<0,05) и 0,06% (Р<0,05).

Энергетическая ценность мяса цыплят-бройлеров в опытных группах

возросла за счет нормализации химического состава под воздействием кормовой

добавки «Калий хлористый» на 13,23 и 16,45 КДж/100 г.

Минеральные вещества не участвуют в энергетическом обмене, но именно

они управляют процессами обмена веществ, поддерживают физическую и

химическую ценность клеток и тканей, особенно в период стрессов. В связи с

этим мы изучили минеральный состав грудных мышц цыплят подопытных

групп. Результаты исследований убедительно доказывают, что концентрация

минеральных веществ в грудных мышцах бройлеров находилась в зависимости от

их поступления с кормом. Как уже отмечалось, в связи с низким потреблением

корма, в мясе цыплят контрольной группы снизилось содержание золы и

соответственно уровень основных минеральных элементов, который оказался

значительно ниже, чем в опытных.

Изучаемая кормовая добавка способствовала нормализации потребления

корма цыплятами опытных групп в условиях теплового стресса, в результате чего,

накопление минеральных элементов в грудных мышцах соответствовало

нормативным показателям и значительно превышало контрольные значения. Так,

содержание кальция в грудных мышцах опытных групп оказалось выше контроля

на 7,52 (Р<0,05) и 17,12% (Р<0,01), фосфора – на 5,06 (Р<0,05) и 8,77% (Р<0,01),

калия – на 9,85 (Р<0,01) и 14,63% (Р<0,001), натрия – на 14,37 (Р<0,01) и 21,26%
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(Р<0,001), железа – на 15,65 (Р<0,01) и 35,07% (Р<0,001) и цинка на 9,76 (Р<0,05)

и 15,80% (Р<0,01) соответственно.

В нашем опыте воздействие теплового стресса на организм цыплят-

бройлеров негативно отразилось и на содержание витаминов в печени.

В контрольной группе содержание изучаемых витаминов находилось ниже

нормативных показателей, а в опытных уровень витамина А превышал

контрольные значения на 23,59 (Р<0,01) и 31,23% (Р<0,01), витамина Е – на 18,56

(Р<0,05) и 25,11% (Р<0,01), витамина В2 – на 36,17 (Р<0,01) и 46,77% (Р<0,001)

относительно контроля.

Таким образом кормовая добавка «Калий хлористый» способствовала

нормализации обменных процессов в период теплового стресса, в результате чего

улучшился химический состав грудных мышц и витаминный – в печени цыплят-

бройлеров опытных групп по сравнению с контролем.

Использование изучаемой кормовой добавки в рационах цыплят-бройлеров

оказало существенное влияние не только на нормализацию интенсивности роста

цыплят, использование кормов и конечную продуктивность, но и на

экономическую эффективность. Уровень рентабельности в опытных группах

возрос по сравнению с контролем на 11,52 и 13,84%.

Зафиксированный уровень температуры окружающей среды выше 32 °С на

территории Нижнего Поволжья в летний период считается характерным для

данной географической зоны и который не редко является предрасполагающим

фактором для развития тяжелых патологических состояний у птиц.

Для купирования описанных выше патологических процессов у цыплят-

бройлеров компания ООО «НИТА-ФАРМ» разработала кормовую добавку

Мадуфор®, содержащую в качестве действующих веществ хлориды натрия и

калия, крахмал, декстрозу, сахарозу, пребиотики, водорастворимые витамины и

натуральные экстракты растений.
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Целью исследований явилось изучить эффективность влияния кормовой

добавки Мадуфор® при выращивании цыплят-бройлеров в условиях теплового

стресса.

По результатам гематологических исследований на фоне дегидратации был

выявлен умеренный лейкоцитоз, тромбоцитоз, эритроцитоз, а также повышение

гемоглобина и гематокрита в крови цыплят контрольной группы. Так, уровень

эритроцитов в контрольной группе составил 4,18•1012/л, гемоглобина 107,11 г/л,

гематокрита 39,32% и тромбоцитов 232,85•109/л, а в опытной группе эти

показатели находились в пределах физиологической нормы и составили

соответственно 3,47•1012/л, 103,89 г/л, 34,48% и 168,85•109/л, что свидетельствует

о нормализации обменных процессов в организме цыплят-бройлеров под

воздействием кормовой добавки Мадуфор®. В сыворотке крови цыплят-бройлеров

контрольной группы было зафиксировано повышенное содержание общего белка

по сравнению с опытной группой на 5,28 г/л (11,91%; Р<0,01).

Уровень АСТ в контрольной группе также превышал аналогичные

показатели опытной группы на 15,06 ед/л (Р<0,01).

В процессе опыта, под воздействием кормовой добавки Мадуфор®,

улучшился минеральный состав сыворотки крови цыплят опытной группы по

отношению к контролю. Концентрация кальция, натрия и калия достоверно

превышала контроль на 14,78 (Р<0,05), 1,65 (Р<0,05) и 8,15% (Р<0,01), а уровень

фосфора имел тенденцию к повышению при недостоверной разнице.

Исследования морфо-биохимических показателей крови позволили

заключить, что кормовая добавка Мадуфор® способствовала нормализации обмена

веществ у цыплят-бройлеров опытной группы в период теплового стресса, что в

свою очередь положительно отразилось на их мясной продуктивности.

Начиная с первой недели жизни было установлено, что живая масса цыплят

подопытных групп отставала от нормативных значений кросса, однако разница

была более значительной в контрольной группе, а в опытной, под воздействием
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кормовой добавки Мадуфор®, живая масса бройлеров превышала контроль на всем

протяжении выращивания. В период финишного откорма цыплят-бройлеров

опытной группы в возрасте 28 и 35 дней их живая масса превышала аналогичный

показатель контрольной группы на 156,1 (13,09%; Р<0,001) и 240,1 г (13,98%;

Р<0,001). Соответственно расход корма на 1 кг прироста в контрольной группе

оказался значительно выше, чем в опытной на 0,19 кг.

Расчет среднесуточных приростов живой массы за период откорма показал,

что в опытной группе данный показатель оказался выше, чем в контрольной группе

на 6,85 г (14,30%; Р<0,001). За период откорма относительная скорость роста

цыплят-бройлеров опытной группы превышала сверстников из контрольной

группы по данному показателю на 1,13%.

Наблюдение за динамикой живой массы подопытных цыплят-бройлеров

показало, что изучаемая кормовая добавка способствовала нормализации

обменных процессов у цыплят-бройлеров опытной группы, что позитивно

отразилось на их живой массе.

Результат анатомической разделки тушек показал, что выход потрошенной

тушки в опытной группе составил 71,40%, что на 2,83% (Р<0,01) выше, чем в

контрольной группе. Выход грудных мышц превышал контрольные показатели на

2,94% (Р<0,05) и составил 24,43%. Выход тушек I сорта в опытной группе оказался

выше, чем в контрольной на 20,00%. Химический состав грудных мышц,

полученный в результате экспериментальных исследований, подтвердил

положительное влияние изучаемой добавки, в период теплового стресса, на

качественные показатели мяса. Содержание белка увеличилось в грудных мышцах

цыплят опытной группы на 2,88% (Р<0,05) и составило 22,34%, при одновременном

снижении жира на 0,24% (Р<0,01) по отношению к контролю. Уровень гликогена

возрос относительно контроля на 26,53% (Р<0,01). Энергетическая ценность мяса

цыплят-бройлеров опытной группы несколько снизилась за счет снижения жира и

составила 443,83 против 446,19 КДж/100 г в контроле.
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Использование кормовой добавки Мадуфор® при откорме цыплят-бройлеров

в жаркий период года (температура окружающей среды свыше 32 °С оказало

существенное влияние на купирование патологических процессов на фоне

теплового стресса. У цыплят опытной группы нормализовался обмен веществ, что

в значительной мере повлияло на их мясную продуктивность.

Полученные результаты свидетельствуют о том, что за счет увеличения

абсолютного прироста живой массы и убойного выхода в опытной группе

произведено мяса больше, чем в контрольной группе на 7,81 кг, в результате чего

снизилась себестоимость 1 кг мяса на 10,37 руб., а прибыль возросла на 865,5 руб.

Соответственно, уровень рентабельности в опытной группе оказался выше, по

сравнению с контрольной на 13,90%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ, РЕКОМЕНДАЦИИ И

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Результаты исследования позволяют рекомендовать использовать в

рационах цыплят-бройлеров на откорме кормовую добавку «Калий хлористый» в

дозировке до 0,3%. Скармливание изучаемой добавки цыплятам-бройлерам в

летний жаркий период года способствует снижению негативного влияния

температурного стресса и позволяет увеличить их живую массу на 11,50%, а

уровень рентабельности на 13,84%.

2. Кормовая добавка Мадуфор® в рационах цыплят-бройлеров купирует

воздействие гипертермии, нормализуя обменные процессы, чем способствует

увеличению продуктивности и повышению качественных показателей мяса. В

результате чего, уровень рентабельности производства мяса птицы в условиях

теплового стресса возрастает на 13,90%.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Разработка и применение новых кормовых добавок, способных нивелировать

негативные последствия теплового стресса на организм птиц, является

перспективным направлением. Дальнейшие исследования будут направлены на

разработку новых добавок и препаратов, и изучение их влияния на продуктивность

и качественные показатели продуктов животного происхождения, не только в

птицеводстве, но и на других видах сельскохозяйственных животных в условиях

гипертермии.
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