Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу **Головина Вячеслава Викторовича** на тему: **«Кормовые добавки «Калий хлористый» и Мадуфор® при выращивании бройлеров в условиях теплового стресса»**, представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Соискатель Головин Вячеслав Викторович в 2006 году окончил Орловский государственный аграрный университет по специальности «Ветеринария». В настоящее время работает в ООО МНИЦ «ОЗОС» главным специалистом по фармако-токсикологическим исследованиям.

В период проведения экспериментальных исследований соискатель Головин В.В. в полной мере проанализировал имеющиеся научные публикации по выбранной теме.

Одной из важнейших и наиболее рентабельных отраслей сельского хозяйства является птицеводство. Именно оно способно в полном объеме и за короткий срок обеспечить население РФ дешевыми продуктами питания - в первую очередь, мясом цыплят-бройлеров и куриным яйцом.

Так как значительная часть птицеводческих предприятий нашей страны находится в климатических зонах с повышенной температурой окружающей среды, то проблема теплового стресса при выращивании птицы играет одну из ведущих ролей в снижении жизнеспособности птиц, их продуктивности, репродуктивной способности и, как следствие, экономической эффективности производства сельскохозяйственной продукции.

Таким образом, очевидно, что борьба с негативными последствиями теплового стресса при выращивании цыплят-бройлеров и кур-несушек в условиях жаркого климата должна играть одну из основных ролей в промышленном птицеводстве, наряду с противозпизоотическими мероприятиями, в обеспечении продовольственной безопасности страны.

Мировой наукой накоплен немалый опыт в области изучения эффективности применения хлористого калия для минимизации последствий теплового стресса у птиц. Однако этот вопрос требует продолжения и более тщательного изучения.

Исходя из вышеизложенного, изучение влияния новых кормовых добавок «Калий хлористый» и Мадуфор® при выращивании бройлеров в условиях теплового стресса является актуальным.

В период проведения научно-экспериментальных исследований и оформления кандидатской диссертации В.В. Головин принимал личное участие в обеспечении всех этапов экспериментов и проявил себя как целеустремленный и высокопрофессиональный специалист, освоивший разнообразные современные методы научных исследований. Соискатель свободно ориентируется в вопросах, связанных с технологией выращивания и кормления цыплят-бройлеров.

Результаты исследований Головина В.В. дополнили и расширили теоретическую и методическую основу исследований в области кормления, оценки физико-биохимического статуса и продуктивных качеств цыплят-бройлеров.

Представленная к защите работа является частью тематического плана ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации АААА-А19-119051490125-8), а также по гранту президента РФ НШ-2542.2020.11.

В ходе научно-исследовательских работ, выполненных в рамках оформления кандидатской диссертации, было проведено три серии опытов. В первой серии изучена острая пероральная токсичность кормовой добавки «Калий хлористый» на лабораторных аутбредных крысах, определен её класс опасности и показана допустимость применения данной кормовой добавки в рационах питания сельскохозяйственной птицы.

Во второй серии экспериментов изучена эффективность применения хлористого калия при выращивании цыплят-бройлеров в условиях повышенных температур. В результате было доказано, что использование изучаемой кормовой добавки в рационах цыплят-бройлеров оказало существенное влияние на нормализацию интенсивности роста цыплят, использование кормов и конечную продуктивность и, как следствие, на экономическую эффективность.

В третьей серии опытов изучалась способность кормовой добавки Мадуфор® минимизировать тяжелые патологические состояния у птиц, вызванные тепловым стрессом. Использование кормовой добавки Мадуфор® при откорме цыплят-бройлеров в жаркий период года (температура окружающей среды выше 32°C) оказало существенное влияние на купирование негативных последствий воздействия высоких температур. У цыплят под её влиянием нормализовался обмен веществ, что в значительной мере повлияло на их мясную продуктивность.

По материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, в т.ч. 4 статьи – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, из них 2 – в изданиях, индексируемых в

международной информационно-аналитической системе научного цитирования Web of Science или Scopus, 1 патент РФ на изобретение.

Результаты исследований внедрены в ООО НВЦ «Новые биотехнологии», г. Волгоград.

Считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа на тему: «Кормовые добавки «Калий хлористый» и Мадуфор® при выращивании бройлеров в условиях теплового стресса» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Головин Вячеслав Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Научный руководитель:

директор ФГБНУ «Поволжский

научно-исследовательский институт производства

и переработки мясомолочной продукции»,

доктор биологических наук,

профессор, член-корреспондент РАН

Сложенкина

Марина Ивановна

400131, г. Волгоград, ул. Рокоссовского 6,

e-mail: niimpr@mail.ru, тел.: 8(8442)39-10-48